
 
 

 

 

 

 
  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

   Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

            interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativaRieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it- commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 
DECRETO N. 1143 del 17 dicembre 2025 

 

 
Ordinanza Speciale n. 15 del 15 luglio 2021 ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 

2020 “Interventi di ricostruzione delle scuole del comune di Montegiorgio” (FM). 

Intervento: “Nuovo Polo Scolastico” nel Comune di Montegiorgio.  CUP: E83H18000390001 

Formazione del Collegio Consultivo Tecnico, nomina del Presidente ai sensi dell’art. 7 c.1 

dell’Ordinanza Speciale n.15/2021. 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327 e nuovamente prorogato fino al 31 

dicembre 2025 con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2025, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 23 gennaio 2025; 

 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando 

il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge 

n. 189 del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di 

cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

 

Vista la legge 04/08/1988 n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 



 
 

 

 

 

 
  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

   Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

            interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativaRieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it- commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, in particolare:  

- l’art. 3, il quale dispone che ogni Regione istituisce un Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016;  

- l'art. 4, comma 3, il quale stabilisce che "al Commissario straordinario è intestata apposita 

contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate al 

finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni 

culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese per 

l'assistenza alla popolazione";  

- l’art. 4, comma 4, che dispone “Ai Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono 

intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle risorse 

trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro delegati”;  

 

Visto il decreto legge 9 febbraio 2017 n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2017, n. 

33, recante “Nuovi interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e 

2017”, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017;  

 

Richiamati: 

- l’Ordinanza n. 33 dell’11 luglio 2017 “Approvazione del programma straordinario per la 

riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della qualificazione dei 

professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli incarichi nelle opere pubbliche e 

determinazione del contributo relativo alle spese tecniche”; 

- l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020 “Approvazione elenco unico dei programmi delle 

opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica”; 

- l’Ordinanza Speciale n. 15 del 15 luglio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 

del 2020, che prevede “Interventi di ricostruzione delle scuole del comune di Montegiorgio”; 

-      Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 

Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (in S.O. n. 33, relativo 

alla G.U. 14/09/2020, n. 228);  

-        l’Ordinanza Speciale n. 48 del 31/05/2023 e s.m.i. recante “Modifiche all’Ordinanza Speciale 

n. 15 del 15 luglio 2021 “Interventi di ricostruzione delle scuole del Comune di Montegiorgio”, viene 

assegnata la copertura economica aggiuntiva di Euro 8.693.047,66 a valere sui fondi sisma, per 

complessivi Euro 18.783.047,66. 

oltre i fondi individuati a valere sul bando “Sport e Periferie” per Euro 700.000,00 e sul “PNRR-

SNAI” per Euro 600.000,00. 

-         la Conferenza Speciale con verbali del 22/06/2023 e del 07/07/2023, pervenuti con nota CGRTS 

37579 del 21/07/2023 (assunta prot. USR n. 81466 del 24/07/2023), che ha espresso parere favorevole 



 
 

 

 

 

 
  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

   Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

            interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativaRieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it- commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

sul progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “REALIZZAZIONE NUOVO POLO 

SCOLASTICO NEL COMUNE DI MONTEGIORGIO” per un importo di Euro 20.093.047,66 (rif. 

Parere congruità prot. USR n.56857 del 25/05/2023) comprensivo dei succitati cofinanziamenti per 

complessivi Euro 1.300.000,00 

-             La Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio n.376 del 

22/12/2023 (R.G.n.1062) è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione del 

Nuovo Polo Scolastico nel Comune di Montegiorgio”, per complessivi Euro 20.092.581,65, il quale 

presenta una differenza di Euro 466,01 dovuta alla correzione di un errore indotto nel QTE dello Stato 

Finale dell’intervento inerente alle Opere di Urbanizzazione (rif. art.1, comma 1, lett. d) della O.S. 

15/2021 e s.m.i.); 

-            la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni)”; 

-           Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 comma 5 Articolo 1. Formazione del Collegio e 

compensi. Dell’allegato ALLEGATO V.2   

 

Considerato che l’intervento “Realizzazione del nuovo Polo Scolastico” nel Comune di 

Montegiorgio (FM) riveste, ai sensi dell’Ordinanza Speciale n. 15 del 15 luglio 2021 ex articolo 11 

comma 2 del decreto legge 76 del 2020 carattere di criticità e di urgenza ai sensi e per gli affetti 

dell’Ordinanza 110 del 21 novembre 2020 al fine di consentire la rivitalizzazione del borgo. E in 

particolare dispone all’art.1 comma 1 di realizzare su unico sito i seguenti interventi: ricostruzione 

della scuola elementare L. Ceci; ricostruzione della scuola media G. Gastoni in precedenza sita in 

largo Leopardi; ricostruzione della palestra, in precedenza sita in via Mazzini e ne stabilisce l’importo 

complessivo di € 10.100.000,00;  

Considerato che l’Ordinanza Speciale n. 48 del 31/05/2023 e s.m.i. recante “Modifiche 

all’Ordinanza Speciale n. 15 del 15 luglio 2021 “Interventi di ricostruzione delle scuole del Comune 

di Montegiorgio”, ha assegnato una la copertura economica aggiuntiva di Euro 8.693.047,66 a 

valere sui fondi sisma per complessivi Euro 18.783.047,66. 

Vista l’Ordinanza Speciale n. 15 del 15 luglio 2021, art. 7 commi 2 e 3 “Allo scopo di garantire 

unitarietà e continuità nella gestione dell’intervento complessivo, ai fini della composizione del 

collegio consultivo tecnico di ciascun contratto di cui alla presente ordinanza, il soggetto attuatore 

preferibilmente designa sempre i medesimi soggetti quali propri componenti per la partecipazione 

alle relative sedute, in deroga al comma 8, dell’articolo 6, del citato decreto legge n. 76 del 2020; In 

caso di disaccordo tra le parti, il presidente del collegio consultivo tecnico è nominato dal 

Commissario straordinario secondo le modalità previste all’articolo 5, comma 3, dell’ordinanza 



 
 

 

 

 

 
  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

   Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

            interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativaRieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it- commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

n.109 del 2020; in caso di mancata costituzione dell’elenco previsto dal richiamato articolo 5, 

comma 3, dell’ordinanza n. 109 del 2020, il presidente è nominato dal Commissario straordinario 

con le modalità dal medesimo individuate;  

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020 “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, art.5 comma 3 “ In caso di disaccordo 

tra le parti, il Presidente del Collegio consultivo tecnico è nominato dal Commissario straordinario 

nell’ambito dell'elenco appositamente costituito presso la Struttura Commissariale, previo avviso 

pubblico e manifestazione di interesse, secondo quanto stabilito dall'articolo 6 del decreto-legge n. 

76 del 2020 “; 

Considerato che con nota acquisita al protocollo GRTS n. 00411845 del 28 ottobre 2025 il Comune 

di Montegiorgio ha comunicato il mancato raggiungimento dell’accordo tra le parti in merito 

all’individuazione del Presidente del CCT, richiamando la comunicazione sottoscritta dai componenti 

del Comitato, Ing. Pasquale Pellegrini e Ing. Raffaele Trobbiani, trasmessa in data 23 ottobre 2025 e 

registrata al protocollo comunale n. 15907, si richiede al Commissario, ai sensi dell’art. 7 

dell’Ordinanza Speciale n. 15/2021, di procedere alla nomina del Presidente del CCT. 

Richiamata l’Ordinanza Speciale n. 15 del 15 luglio 2021, art. 7 comm.3 “...In caso di disaccordo 

tra le parti, il presidente del collegio consultivo tecnico è nominato dal Commissario straordinario 

secondo le modalità previste all’articolo 5, comma 3, dell’ordinanza n.109 del 2020; in caso di 

mancata costituzione dell’elenco previsto dal richiamato articolo 5, comma 3, dell’ordinanza n. 109 

del 2020, il presidente è nominato dal Commissario straordinario con le modalità dal medesimo 

individuate”. 

Considerato che presso la Struttura Commissariale non dispone dell’elenco appositamente costituito, 

secondo quanto stabilito dall'articolo 6 del decreto-legge n. 76 del 2020; 

Ritenuto altresì di dover riconoscere al predetto componente la quota parte del compenso dell’intero 

collegio, equamente a carico delle parti stazione appaltante ed esecutore, proporzionato al valore 

dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, ai sensi del 

combinato disposto dell’art.1 comma5 dell’allegatoV.2 del D.Lgs.n.36 del 31 marzo 2023 e 

dell’art.6, comma7-bis del D.L.11 settembre 2020 n.76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

11 settembre 2020 n.120, successivamente sostituito dall’art.35, comma 1-bis,della legge n.79 del  

2022; 



 
 

 

 

 

 
  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

   Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

            interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativaRieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it- commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

DECRETA 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  Di individuare, con riferimento all’intervento di costruzione del “Nuovo Polo Scolastico” 

nel Comune di Montegiorgio (FM) CUP: E83H18000390001 l’Ing. Cristoforo Everard Weldon 

Codice fiscale VRRCST55M17L307B, presente nell’albo del CCT della Regione Marche quale 

Presidente del Collegio consultivo Tecnico ai sensi del’art.7 comma 1 dell’Ordinanza Speciale n. 

15 del 15 luglio 2021; 

3.  Di riconoscere al predetto professionista, all’interno del quadro tecnico economico 

dell’intervento, la quota parte del compenso dell’intero collegio, equamente a carico delle parti 

stazione appaltante ed esecutore, proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla 

tempestività delle determinazioni assunte, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 5 

dell’allegato V.2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e dell’art. 6, comma 7-bisdel D.L. 11 settembre 

2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, successivamente 

sostituito dall’art. 35, comma 1-bis, della legge n. 79 del 2022, precisando che il corrispettivo del 

collegio sarà oggetto di specifica quantificazione dopo la costituzione dello stesso; 

4. Di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza all’Ing. Cristoforo Everard 

Weldon quale  presidente del costituendo CCT, e al Comune di Montegiorgio; 

 5. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33. 

 

 

Il Dirigente del Servizio per il supporto 

ai sub commissari e per l’attuazione 

degli interventi speciali 

Avv. Michele Nolasco 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri
 

   Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

            interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativaRieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it- commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

Per il Dirigente del Servizio Affari Generali,  

      Personale, Risorse e Contabilità  

           Il Direttore Generale  

           Fabrizio Bernardini                                                            

 

 

        

 

         Il Commissario Straordinario 

                                                                                                   Sen. Avv. Guido Castelli 


		2025-12-17T17:25:21+0100
	NOLASCO MICHELE


		2025-12-17T17:45:25+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-12-17T21:13:25+0100
	Castelli Guido




